
Prot.n. 8059 del  28/03/2023   

 

 
 

  
 
 
 
SERVIZIO VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE - 
TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI - EDILIZIA 
SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

Viale Martiri 
della Libertà n.15 
43100 Parma 
Tel. 0521 931729 
Fax 0521 931717 

    e-mail segr-viab@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 
 

         
 

Spett.li 
       

AL SEGRETARIO GENERALE 

DOTT. LUIGI TERRIZZI 
 

AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVINCIALE  
DI  MANUTENZIONE STRADALE  

GEOM. ANTONIO MESTI 
 

ALL’ASSISTENTE PROV.LE  
ALESSANDRO ALINOVI 

                                                                                                              
AL CORPO DI POLIZIA PROVINCIALE 

 
ALL’UFFICIO TRASPORTI ECCEZIONALI DELLA PROVINCIA DI PARMA 

 
ALL’UFFICIO STAMPA DELLA PROVINCIA DI PARMA 

 
AL COMUNE DI PARMA 

 
AL COMUNE DI TRAVERSETOLO 

 
AL COMUNE DI FELINO 

 
AL COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI 

 
AL COMUNE DI MONTECHIARUGOLO 

 
ALLA PREFETTURA DI PARMA 

 
ALLA QUESTURA DI PARMA 

 
  AL COMANDO DELLA POLIZIA STRADALE DI PARMA 

 
AL COMANDO DI POLIZIA MUNICIPALE UNIONE PEDEMONTANA 

 
AL COMANDO PROV.LE CARABINIERI DI PARMA 

 
AL COMANDO STAZIONE CARABINIERI TRAVERSETOLO 

 
AL COMANDO STAZIONE CARABINIERI DI LANGHIRANO 

 
AL COMANDO VIGILI DEL FUOCO DI PARMA 

 
AI VIGILI DEL FUOCO  DISTACCAMENTO LANGHIRANO 

 
AL 118 CENTRALE OPERATIVA EMILIA OVEST 

CENTRO UNIFICATO EMERGENZE DI PARMA 



Prot.n. 8059 del  28/03/2023   

 
ALLA CROCE ROSSA ITALIANA 

DELEGAZIONE PARMA  
 

ALL’ ASSISTENZA PUBBLICA DI PARMA 

 
ALL’ ASSISTENZA PUBBLICA DI LANGHIRANO 

 
 ALL’ASSISTENZA VOLONTARIA COLLECCHIO SALA BAGANZA FELINO 

 
ALL’ASSISTENZA PUBBLICA CROCE AZZURRA DI TRAVERSETOLO 

 
ALLA DIREZIONE TEP 

 
ALL’A.C.I. DI PARMA 

  
AI MEDIA LOCALI 

               
 
 
 
 
 
OGGETTO: TRASMISSIONE ORDINANZA STRADALE N. 11 DEL 28/03/2023 

 
 
 

Si invia per conoscenza e per l’esecuzione l’ORDINANZA n.11 del 28/03/2023, relativa alla 
temporanea modifica della regolamentazione a tutti i mezzi proveniente da Lesignano de’ Bagni, lungo 
la SP16 degli Argini in immissione con la Strada Provinciale n. 32 “Pedemontana”  
 
 
 
 

    Il Dirigente del Servizio 

          Ing. Gianpaolo Monteverdi      
    

                                                                                                   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                    



Prot.n. 8059 del  28/03/2023   

 

 
 

  
 
 
 
SERVIZIO VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE - 
TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI - EDILIZIA 
SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

Viale Martiri 
della Libertà n.15 
43100 Parma 
Tel. 0521 931729 
Fax 0521 931717 

    e-mail segr-viab@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 
 
 
OGGETTO: TEMPORANEA MODIFICA DELLA REGOLAMENTAZIONE AL TRAFFICO MEDIANTE 
OBBLIGO DI SVOLTA A DESTRA PER TUTTI I MEZZI PROVENIENTI DA LESIGNANO DE’ 
BAGNI LUNGO LA SP16 “DEGLI ARGINI” IN IMMISIONE SULLA SP32 “PEDEMONTANA, A 
DECORRERE DAL GIORNO 29/03/2023. 
 
 

ORDINANZA STRADALE n. 11/2023 
 
 

IL DIRIGENTE DEL  SERVIZIO VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI 
ESPROPRI - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO - EDILIZIA SCOLASTICA  

 DELEGATO DAL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI PARMA 

 
 

VISTI 
gli artt. 5 e 6 del Nuovo Codice della Strada D.Lgs. n° 285 del 30/04/1992 e successive integrazioni; 
 
il Regolamento di esecuzione ed attuazione del Nuovo Codice della Strada approvato con D.P.R. n. 
495 del 16/12/1992 e s.m.i; 
 
PREMESSO 

che con  Prot. 1438 DEL 19/01/2023 è stata presentata un interrogazione consigliare avente per 
oggetto la gestione dei flussi di traffico tra la provinciale pedemontana (S.P. 32) e la strada Argini 
(S.P. 16) da Lesignano de’Bagni a Mamiano; 
 
che l’interrogazione di cui sopra è stata portata all’attenzione del Consiglio Provinciale nella seduta del 
26/01/2023; 
 
che, in tale seduta, il Consiglio di Amministrazione dell’Ente ha manifestato la propria disponibilità a 
modificare, in via sperimentale, l’intersezione in oggetto; 
 

che a tal proposito si provvede ad interdire il transito in uscita a sinistra dalla SP16 “degli Argini” per 
tutti i mezzi provenienti da Lesignano de’Bagni con l’obbligo di svolta a destra per l’immissione lungo 
la SP32 “Pedemontana”,  anche per i mezzi diretti a Langhirano e Felino. 
 

Che la modifica alla viabilità sopra esposta sarà efficace solo dopo la posa della necessaria 
segnaletica, a norma del codice della strada. 
 

tutto ciò premesso: 
 

ORDINA 
 
 

la temporanea modifica, a scopo sperimentale, della regolamentazione al traffico mediante l’istituzione 
dell’obbligo di svolta a destra per tutti i mezzi provenienti da Lesignano de’ Bagni che percorrono la 
SP16 degli Argini in immissione sulla S.P. n. 32 “Pedemontana”, a decorrere dal giorno 29/03/2023. 

 
 
 
 



Prot.n. 8059 del  28/03/2023   

Per i veicoli diretti a Pilastro/Langhirano è possibile procedere all’inversione del senso di marcia 
marcia percorrendo la rotatoria posta all’ intersezione della SP16 “degli argini” per Mamiano. 
 
La presente Ordinanza sarà inoltre resa nota al pubblico a cura di questa Amministrazione mediante 
invio alla stampa locale e mediante la pubblicazione sul sito web dell'Ente. 

 

 

 

 

 

 

        Il Dirigente del Servizio 


